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A magyar lélek válságai.
Irta: Kossik István. '

Valamikor,, talán nem is olyan 
régen az emberbimbó mihelyt ki- 
nyillott, mihelyt leikének szirmai 
teljes pompában és ragyogásban 
széttárultak, egy végeláthatatlan, 
nyílegyenes ut állott előtte, mely a 
maga tiszta, átlátszó levegőjével, 
sima felületével, akár mezítláb, akár 
lakkcipőben indult el rajta, minden 
különösebb zökkenés, minden na­
gyobb megerőltetés nélkül elvezette 
ahhoz az ' állomáshoz, melyet 
magának életcélul kitűzött, mely 
tudásának, szellemi színvonalának 
legjobban megfelelt. Nem tépelő- 
dött, nem okoskodott sokat, nem 
kívánta a lehetetlent, egyszerűen 
csak élni akart és tudott élni, be 
tudta tölteni a maga által kitűzött, 
megkomponált életprogrammot, mely 
a megszerzett tudás és tapasztala" 
tok nagyságához mérten kinél egy 
viskó, kinél egy tisztes polgári ház, 
vagy gazdagon berendézett kastély 
allegorikusán értett felépítéséből ál­
lott, tetőzete azonban mindegyik 
építménynek . a legerősebb és leg­
nemesebb életösztönből készült: a 
család alapításból.

A ma ember-bimbója kivirág­
zása idején mit talál, mire ébred 
fel élettavaszának, pompázó kinyí­
lásának hajnalán? Sürü köd köze­
pén találja magát, lelki szemeivel 
semilyen irányban nem tud átha­
tolni, sehol egy fénysugár, mely út­
irányt adna, kénytelen-kelletlen neki 
indul egy iránynak, botorkál, cset- 
lik-botlik,, tövises bozótokon vág 
keresztül, elesik, lelke sebektől vér­
zik, mig egy tisztásra talál, hol a 
szeme már megszokja a sürü ködőt 
s egyebet nem talál, mint össze- 
marcarfgolt lelkeket, kik vagy fásult 
közönnyel lótnak-íutnak mellette, 
vagy sajnálkozó képpel azt mond­
ják magukban: ennek is kár volt

megszületnie. Tovább vánszorog, ci­
peli ifjú lelke terhes ideálizmusát, 
még mindig nem akarja észrevenni 
fáradságát, lelke telve van ember­
szeretettel s hasonló szeretetre szá­
mítva fordul egyikhez-másikhoz út­
baigazítást, tanácsot kérve, kinálja 
fünek-fának teste és lelke munka 
után vágyó ifjú izmait, mig végre 
csüggedten, lassan-lassan leejtegetve 
elhagyogatja ideáljait, reménységeit 
minden széptől és nemestől meg­
fosztott lélekkel, munkára éhesen 
elfogadja életpályaként azt a darab 
koncot, mellyel nem tudja, hogy 
mit csináljon, mert hiszen nem erre 
készült s amelyen még egy kuny­
hót sem építhet, hogy rátehesse 
lelke leghőbb vágyát: a családot.

Ilyen megromlott érzülettel, 
ilyen abnormális, egészségtelen lelki 
diszpozícióval élő társadalomtól nem 
is kívánhatunk' mást, mint a mi 
előttünk hömpölyög. Lázas törtetés, 
féktelen nagyravágyás, szívtelen, lel­
ketlen versengés, egymás elgáncso- 
lása, a Pénz, a Plutokratizmus ga­
rázdálkodása jellemzi korunkat, min­
denki többet akar, mint amennyit 
élbir és amidőn tekintélyben, sze­
replésben, életmódban, ruházkodás­
ban a felizgatott képzeletszülte, se­
hol nem létező életszínvonal elérhe­
tetlenné válik, akkor a destrukció­
nak igen könnyű a szerepe, hogy 
a keserűségtől, elégedetlenségtől 
túlfűtött lelkeket a maga rabjává, 
cinkostársává szegődtesse.

Ebben az általános dekadenciá­
ban, hol a materializmus, a mám- 
monizmus harcol a Christiánizmus- 
sal szemben, hol az erkölcstelenség 
tobzódik a táncban, a ruházkodás 
bán, hol a családi életnek már 
nincs meg többé a gazdasági, ethi- 
kai jelentősége, felujitó. vonzó 
ereje, ott már nagy a veszély s ott

csak egy erélyes, feltétlenül keresz­
tény és nemzeti irányzatú, konkrét 
gazdaságpolitikai reformmal, a ke­
resztény hitvallás magasztos eszméi­
nek a telkekbe való gyökeres be- 
plántáiásával és a megalkuvást nem 
ismerő, egyenes, magyar nemzeti 
neveléssel lehet segíteni.

Fel kell javitani a magyar nép 
életexistenciáját, hogy mindenkor 
lássa munkájának eredményét, gyü­
mölcsét, távol kell tartani tőle azt 
az ízlést, azt a kultúrát, melyet az 
utóbbi esztendőkben az internacio­
nalizmusból magába szívott, meg 
kell vele újból szereltetni a magyar 
levegőt, a magyar földet, festői, ős 
ruházkodását, meg kell tanítani az 
okszerű gazdálkodásra, takarékos­
ságra, istenfélelemre, erkölcsös életre, 
a családi élet szépséges, életbetöltő 
erejére, a falu népét a város sze­
reidére és a városok ipari mun­
kástársadalmát a földmivelő megbe­
csülésére.

Talpra kell állítani a magyar

Amit tőlünk trianon elvett, az nem 
pusztán egy darab főid, nemcsak az ezer­
éves történelmi Magyarország vérrel és 
könnyel megszentelt nagyobbik része, 
nemcsak testvéreinknek milliói, hanem 
még ennél is jóval több, mert elvette az 
emberiségbe vetett hitünket.

Azt hittük, hogy azok a szolgála­
tok, amiket a magyar nemzet, mint a 
nyugati művelődés őrszeme és előharcosa 
egy ezredéven át teljesített, — a művé­
szetek, az irodaiam, a politika, a köz­
gazdaság terén és a közművelődésnek 
számtalan más ágában évszázadokon át 
elért nagy eredmények, amelyekkel gaz­
dagította a nyugati műveltség tárházát, 
miközben karja és kardja azt meg is 
védelmezte a keleti barbárság ellen, — 
azt hittük, — minden kétségen és vitán 
felülemclték a magyar neipzet érdemeit 
és már régen beiktatták a nyugati pol* 
gárjogosultság előnyeit elnyert népek 
sorába. Ugylátszik csalódtunk.

Pedig már évszázadokkal előbb a 
„kereszténység védőbástyája" büszke ci-

középosztályt, fel kell ' emelni az 
élet standardját, mert ő a magyar 1 
kultúra letéteményese, legerősebb 
pillére, mely a reázudult csapáso­
kat mártír önmegtagadással tűrte és 
tűri, nélkülöz, élete csupa lemondás 
s mert csak általa, az intelligenciá­
ján keresztül áramolhat be a min­
dennapi életbe az az erkölcsös le­
vegő, mely egyik legfőbb biztosí­
téka lesz az uj magyar lélek kifor­
málódásának.

Mentesíteni kell a tanító és ta­
nári kart a megélhetés nehéz gond­
jaitól, ne legyen ráutalva pénzért 
más munkakört vállalni, hanem ide­
jét és minden erejét fenkölt hivatá­
sának szentelhesse, mert olyan ön­
tudatos, magyar generációra van 
szükségünk, mely tud összeszoritott 
fogakkal tűrni, várni, ha kell, tud 
bátor és elszánt lenni, ha majd üt 
az óra s tragikus sorsát szépnek, 
fenségesnek, magától értetődő m a- 
gyár sorsnak találja.

mét kaptuk meg. A déli harangszó örök 
időkön át emlékezteti a keresztény em­
beriséget a magyaroknak tartozó hálára 
és arra a dicsőséges nagy szolgálatra, 
amelyet Hunyadi’ János vezérlete alatt 
Belgrád elfoglalásakor végzett. Ettől az 
időtől kezdve adósunknak érezzük a mü­
veit nyugatot. De századokkal előbb és 
századokkal utóbb is a magyar történe­
lem nem más, mint az európai művelő­
dés szolgálatában folytatott szakadatlan 
békés, vagy fegyveres harc és küzdelem.

Trianonban rutul megfizettek mind­
ezért. A régi tartozás lerovása helyett 
elvettek mindent és ezenkívül még elvet­
ték az emberiségbe vetett hitünket is. A 
jóság és gonoszság, a hasznosság és ká­
rosság, a művelődés és barbárság, a 
nagy nemzetek és hitvány martalócok, a 
becsületesség és becstelenség, a hűség 
és árulás fogalmai, egyszóval mindazok 
a megkülönböztetések, amiket az Ősi ne­
mes ösztönök és a amiket az emberi 
művelődés hosszú fejlődésének végső fo­
kozatán elért eredményekképen kikristá.

A lelkek reviziója.

A MUNKA TÁRCÁJA

A KUTYA.
Irta: Falk János.

Mányoki Benedek szája gúnyos mo­
solyra csúcsosodott, amint a vers alá 
odakanyaritotta nevét. De aztán az öröm 
halvány kis lángocskája pislant fel benne. 
Talán mégis lesz siker... A szerkesztő 
megveregeti a vállát.

Bravó, nagyszerű, maga a jövő zse­
nije. Kibontakozó titáni lélek, akit idáig 
félreismertünk ... Ezután minden más­
kép lesz.

Megkérdezi csak úgy hozzávetőle­
gesen, hogy mennyi előleget parancsol. 
Es ö, Mányoki Benedek, hanyag kézmoz­
dulattal int s gyűri zsebébe a százpen­
gős utalványt.

Mányoki Benedek kopott hivatal­
nok volt és éhes költő. Különösen az 
utóbbi. Már két napja nem evett Az első 
nap csak megjárta, a második nap tompa 
ürességet érzett a gyomrában. Amint ci- 
Íarettázva feküdt a kopott szalmazsákon 

épzeletében szikrázva gyyltak fel a gon­
dolatok. Színes köntösű téma-démonok 
kacérkodtak vele. Simogatták, hívták,

* integettek neki: í
— Jer, jer, tiéd vagyunk.,. Látod 

csak téged várunk, ne légy könyörtelen. 
Hívj életre bennünket

Mányoki Benedek felugrott; tekin­
tete végigszaladt a nyomorúságos Íróasz­
talon. Papirt keresett. írni kezdett Nem 
vette észre, hogy meddig, a percek fá­
sultan repültek el mellette. A torony­
órák rég elkongták a delet, még min­
dig irt.

A szerkesztő hűvösen fogadta. Fé­
lig sem olvasta el a kéziratot, letette a 
többi közé.

— Igazán nagyon sajnálom, de túl 
vagyunk halmozva. A legjobb akarattal 
sem közölhetem most. Legfeljebb a ka­
rácsonyi számban.

Ez pedig azt jelentette, hogy a 
honoráriumért is csak akkor jelentkez- 
hetik.

Mányoki Benedek szeme előtt fél­
körben fordult meg a redakciós asztal. 
Mondani akart valamit, de a szavak len­
szorultak a torkában. Maga sem tudta, 
hogyan került ki az uccára. Fásult kö­
zönnyel, céltalanul indult el, ment amerre 
lába vitte. Hatalmas butorszállitószekér 
dübörgőit a háta mögött a kocsis reked­
ten ordított rá:

~ Hót nem tud vigyáznil?
Mányoki Benedek felkerült a jár­

dára és befordult egy néptelen mellék­
utcába. Amint a közeli sarok ivlámpája 
rádobta fényét, látta, hogy egy szürkülő 
kutya surran óvatosan nyomába. Megállt. 
A kutya is. Megfenyegette Öklével. A 
kutya nyöszörögve húzódott hátrább, Pár

lépésnyire megint csak feltűnt. Már kö­
zelebb merészkedett s pislogva nézett 
Mányokira, aki dühösen sújtott feléje. 
Ez sem használt. A kutya szükölt, meg­
horkant, de rövidesen újra mellette volt.

Ekkor az éhség egy mentő ötletet 
dobott felszime agyában. Széles mosolyra 
torzult az arca. Füttyentetl a kutyának. 
Megsimogatta^ az farkát csóválva félén­
ken nézett föl rá. Szomorú kék szemé­
ben bizalom csillogott. Látszott rajta, 
hogy már jó néhány napja kóborog az 
uccán. Megveregette puha szőrét.

— Kutyuskám, te okos kis jószág.
Vigyázva hajolt le, tekintete izga­

tottan kereste az eb nyakörvét. Nem 
csalódot- Bele voltak vésve a nikkel táb­
lácskába az adatok. Semmi kétség, ez az 
a kutya, amelyikről olvasott a tagnapi 
újságban... Milyen véletlen. Sohasem 
szokta az apróhirdetéseket megnézni, ép­
pen tegnap ötlött szemébe ez a pár sor. 
Mosolygott.

„A nyomra vezető busás jutalom­
ban részesül."

Belenyúlt zsebébe az újságért. Nála 
volt. Elégülten dugta ismét vissza.

— Gyere kutyuskám.
A kutya ment. Mintha érezte volna, 

hogy pártfogóra talált, vígan ugrándo­
zott körülötte.

<, Mányoki elgondolta, hogy mit csi­
nál a pénzzel, Legelőször Is megvacsorá­

zik. Bevásárol egyet-mást, kifizeti néhány 
tartozását.

A kutya feltartott orral szaladt előre, 
barátságosan vakkantott egyet-kettőt. 
Előbb ott volt a villa előtt, mint Mányoki.

Becsengetett. A szobaleány felrik- 
kantótt: i

— Jé, a Flokil
A kutya viháncolva dörzsölődőtt 

lábához. A zajra előkerült a háziasszony 
is. A költő csaknem leroskadt, amint 
meglátta, hivatali főnökének, a tanácsos 
urnák a feleségét,

— Maga az, Mányoki? Micsoda vé­
letlen, igazan nem tudón hogyan köszön­
jem meg ...

— Szóra sem érdemes — hebegte 
megsemmisülten Mányoki.

— Igazán még be sem vezethetem, 
most hurcolkodtunk ide, még nincsen- 
nek rendben a szobák. Péter sincs idehaza.

Lekötelező mosollyal nyújtotta 
csókra a kezét.

— Mégegyszer köszönöm.
Tompán zuhant be Mányoki mö­

gött az apó. Ott állott dideregve,
— Hogy épen Péteréké kellett lenni. 

Legalább csak vacsorára hívták volna meg.
Lassan indult el, úgy látta, mintha 

a ködben kék karikák ugráltak volna a 
lámpák körül.

Szántay István                                         TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP                      Laptulajdonos : "A Munka" lapvállalat 
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.
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 lyosodtak a lelkekben. Trianonban össze­
keveredtek és összeomlottak, amikor 
ránkszabaditották az alvilági fenevada­
kat, megcsonkították és szétdarabolták 
az ezeréves Magyarország területével 
együtt az ezeréves magyar nemzet lelki 
egységét, a múltba és jövőbe és az 
egész emberiségbe vetett hitét.

Trianonban bizony megölték az em­
beriségbe vetett hitet.

Mikor nemes gondolkodású, komo- 
molyan mérlegelő bölcsek és tudósok 
helyett nagyképü kuruzslók, jószándéku 
tudatlanok, vásári szemfényvesztők, hiva­
tásos hazugok és cégéres politikai bitan­
gok vették kezükbe az emberiség sorsá­
nak intézését és a vérző népek eiámulva 
nézték azt a lelkiismeretlen játékot, amit 
ezek folytattak a többi nemzetek fejbó­
lintó Jánosainak közreműködésével.

Ha a trianoni szerződések revízióját 
sürgetjük, akkor sürgetjük a lelkek reví­
zióját. Mert a lelkek revíziójára van 
snükség.

Revízió alá kell venni a népek ve­
zetőinek lelkét és vissza kell adni a né­
peknek az emberiségbe vetett hitet és 
ha ez megtörténik, akkor magától meg­
történik a békerevizió is.

Nagyon komoly és .figyelemreméltó 
jelek azt mutatják, hogy ez a lelkekben 
végbemenő megtisztulási folyamat, a lelki 
revízió a határokon innen és messze a 
határokon túl már befejezéséhez közele­
dik. Egy éve tart már az a hatalmas fel­
világosító hadjárat, amelyet a magyar 
nemzet nagybefolyásu önzetlen barátja 
Rothermere lord folytat a világ minden 
táján naponkint sok millió példányszám- 
ban megjelenő angol lapjaiban és már 
megelőzőleg és utána is nagyon sok ko­
moly és nagyon zulyos hang szólalt fel 
a világ minden táján a Magyaroszágot 
ért szörnyű igazságtalanság jóvátétele ér­
dekében és ezek a követelések napról- 
napra erősödnek. A megujhódott és a 
világpolitika irányításában vezetőszerepre 
hivatott olasz nagyhatalom megszerve­
zője, Mussolini, teljes erejével, nyiltan 
és fenntartás nélkül mellénk állt.

Körülöttünk recsegnek, ropognak 
és belső rothadási folyamatuk folytán 
szervezetükben végleg meglazulnak a 
balga sietséggel kiszakított területeink­
ből nagyra dagadt utódállamok. A meg­
csonkított Magyarország határai vérez- 
nek, az elszakitott területek visszasírnak, 
az uj államok pedig maholnap már nem 
tudják, hogy mit csináljanak a tőlünk 
elszakított területeikkel. A kisantant kon­
ferenciák is feltűnően elhallgattak.

Az egyik utódállam már. állami ön­
állóságának megszüntetéséről és a német 

r birodalomba való beolvadásáról tárgyal, 
miközben azon fondorkodik, hogy az el­
szakitott Nyugatmagyarországót miképen 
csempéssze magával, holott éppen azzal-az 
ürüggyel kívánta és kapta meg, hogy ál­
lami önállóságának és megélhetésének 
biztosítására szolgáljon ez a termékeny 
terület.

A cseh köztársaság újabban gyanú­
san elcsendesült, mintha már kezdene 
megbarátkozni a közeledő elmúlás gon­
dolatával. Most ősszel jár le ugyanis az 
a tízéves szerződés, melynek rendelke­
zése szerint október végén újra dönthet 
sorsáról a Felvidék népe. A népszavazást 
hír szerint el Sem merik rendelni, mert 
biztosan a csehektől való elszakadás 
mellett döntenek. Ha ficdig a népszava­
zás elmarad, a cseh köztársaság létezési 
alapja megszűnik és önmagától felbomlik.

Erdélyben végleg megelégelték már 
a királyságbeliek balkáni uralmát és pe­
dig most már nemcsak a magyarok, ha­
nem az erdélyi oláhok is visszasírják a 
magyar uralmat, melynek védelme alatt 
boldogok és megelégedettek lehettek, 
mig most általános zsarolás és elnyoma­
tás a sorsuk. Az erdélyi birtokosok pe­
rében folytatott vásári komédia napról* 
napra jobban felnyitja a nyugati népek 
szemét és ma már nyilvánvalóvá vált, 
hogy a trianoni béke milyen szánalmas 
tévedésen alapult. A nagy kölcsön meg­
hiúsulása mutatja, hogy a müveit népek 
bizalma elfordult Romániától, melyet 
most már átengednek sorsának. Titulescu 
távozásával most már valószínűleg ott is 
megindul a tisztulási folyamat.

Szerbia helyzete valamennyinél vál­
ságosabb* Amióta a horvát ellenzéket a 
parlament nyílt ülésén a a kormánypárti 
képviselők tömegesen véres leszámolással 
fenyegették meg és azután egyikük csak­
ugyan halpmra is lövöldözte a horvát 
képviselőket, mégis csak feleszméltek a

Amsterdam, 1928 VIII. 6.
Előző pár soraimat olvasva, akárki 

kérdezheti, hogy miért a boldogok or­
szága ez?

Sok mindenért! Ezt le fogom írni, 
ha haza érkeztem, addig csak néhány dol­
got irok, ami a boldogságot jelenti.

Majd minden ember megelégedett 
(még a magyar atléták is, dacára gyászos 
szereplésüknek. Tisztelet a kevés kivétel­
nek) és ebből indul ki az, hogy végtelen 
nyugodtak. Senki nem siet! Sem a mun­
kás — sem az ur.

Minden embernek meg van a mun­
kája, amit szeretettel végez, bár —kivéve 
— a szakmunkásokat bizony alig van 
50 — 60 forint fizetése, melyből családját 
fenntartja (65 — 78 Pengő.

Ám ezt a pénzt a fáradságos hét 
után hazaviszi s nem keres a heti fárad­
ságban jogcímet arra, hogy .görbe uta­
kon" menjen haza.

Tiszta — kényelemmel — úri lakás­
nak- is beillő szép értékes butorzatu laká­
sában élvezettel pihen, ahonnan kevés he­
lyen hiányzik a családi béke, mert a férfi 
családja körében találja szórakozását s 
nem a korcsmában*

S az a nyugalom, mely az emberek­
nél észlelhető — reá veti jellegét — az 
egész Olympiádra.

Nincs tolongás a pénztárnál, min­
denki bejut idejében s a stadion, és kü­
lönféle sporttermek, uszodák tömve 
vannak.

S a találékony és minden furfang- 
ját felhasználva, olyan bevételeket csinál­
nak, hogy összkiadásuk már az Olym* 
piász 3-ik napján megtérült s hozzá még 
50.000 holland forint. — A mostani bevé­
telek már a tiszta haszonhoz tartoznak.

Le fogom Írni otthon a tanulás szem­
pontjából élelmes reklámjaikat, mely ki­
terjed — az „Olympische chokoládétől" 
— az Olympiai sörös pohár alá való vas­
tag carton papir-ig.

SPORT.
Általában megfigyeltem, hogy azon 

nemzetek fiai értek el jelentős eredmé­
nyeket, akikben van lelkesedni tudás, — 
küzdeni, — győzni akarás. Sajnos, meg­
figyelésem arra vezetett reá, hogy az 
amatőrizmus haldoklik.

Ma a sport már nemzeti, helyeseb­
ben „nemzetpolitikai" ügy. Azt hiszem 
ezért mentek ki atlétáink is. Csak, hogy 
ezt át kellett volna érezni a küzdelmek­
ben is.

Üres, csukott füleknek hangzik akár­
hogy is a „huj-huj-hajrá" ha küzdő a küz­
delemben is nem gondol arra, hogy a ma­
gyar atléta küzdelmére is felfigyel a vi­
lág — s a Haza pedig joggal várhatja el 
kiküldött fiaitól, hogy spártai módon 
küzdjön.

Az itthon mért 10 6 mp. 46 méter 
diszkosz 15 m. súly, 191 cm. magasugrás 
4x100 staféta futása a volt világrekordot 
megközelítve, a stadion gyepére ereszkedő 
ködben eloszlottak az igazi küzdelemben.

Természetes! Hiszen a Canadai Wil­
liams sem futotta meg a világrekordot s 
nekünk itthon kettő is volt. Hausser ki­
dobta formáját, de 46 felé dobáló atlé­
táink a 42-nél vergődtek. S igy tovább.

Stafétánk mesésen futott, de hibá­
san váltott. S mikor az érvénytelenítést 
kihirdették, mögöttem egy német ur ezt 
mondtat „na a magyarok legalább helye­
sen váltani megtanulhattak volna otthon** 
s tökéletesen igaza van.

A 100 méteres síkfutás vllágverse-

A lelkek revíziója eddig már nagy 
utat járt meg. A hosszú göröngyös ut 
éles kövekkel volt kirakva. Most; mikor 
utjának végéhez közeledik, reménykedve 
várjuk és az egymásra torlódó esemé­
nyek forgatagában aggódó figyelemmel 
követjük ennek a felénk közeledő magá­
nyos vándornak lépteit, mert magával 
hozza vissza nekünk legbecsesebb kin­
csünket, az emberiségbe vetett hitünket: 
a békereviziőt. A néma várakozás ideje 
azonban nemsokára lejár és nagyon rö­
vid időn belül elkövetkezik már annak 
napja, mikor majd hangos szóval köve­
teljük és ujjongva köszöntjük a béke- 
reviziót.

horvátok és belátták, hogy a balkáni 
Belgrádban nincs mit keresniük. Most 
már Zágrábban külön országgyűlésen ta­
nácskoznak és szóba sem állnak többé a 
Szerbekkel. Montenegró a legnagyobb 
elkeseredéssel és utolsó reménykedéssel 
tekint az olasz királyné, az elűzött Nikita 
montenegrói király leánya felé. Bosznia 
és Dalmácia a horvátokkal tart. Korosec 
a szlovének vezére pedig ingadozni érzi 
a talajt a lába alatt, amikor az olaszok­
tól való félelmében Belgrád megmenté­
sére siet. Eközben Zágrábban Rádics Ist­
ván meghalt, az utcákon pedig a bel­
grádi politikusok élete egy percre sem 
biztos az elkeseredett horvátok' ismétlő 
pisztolyainak füstölgő csöve elölt.

Boldogok országa...
Irta: Paulus.

nyérc ne álljon ki az, akit 80 méterrel 
megvernek. Világverseny stafétára csak 
az álljon ki, aki váltani is helyesen tűd.

S igy nap nap után kimentem a 
Stadionba, lesni, hogy a piros-fehér-zöld 
lobogót lássam a győzelmi árbocon.

Teltek a napok és végre aug. 2-án 
16 óra 56 perckor felfutott a magyar 
zászló Dr. Mező Ferenc a szellemi Olym- 
piász első helyezettje lett.

S a Hymnus hangjainál énekeltük 
mi is a legszebb magyar dalt.

Megdobbant erősebben a sziveml 
Hátha hálha mégis, túlszárnyaljuk 1924-et. 
S alig múlik el 30 perc a második árbo­
con húzódik meg a trikolor, melyet' Sze- 
pes Béla 65 m 26 cm. dobásával jutta­
tott fel.

A jég megtörött — talán haladunk 
előre.

Gyönyörű küzdelmet hozott a 3000 
m. akadályfutás, hol Nurmi csodás futása 
és „irányítása" révén a három első helyre 
finn atléta futott be.

...Mindhárom árbocon finn lobogó... 
Fenséges volt.

Teltek a napok, az atlétaszámnak 
vége. Befejezésül a marathoni futás volt 
soron, melyet az algíri El Ouafi nyert 
meg 2 óra 32 57 mp- alatt a franciáknak. 
Azonban a soviniszta franciák nem voltak 
nagyon büszkék a néger francia győze­
lemre.

S evvel bezárult a stadion atlétikai 
része, reánk nézve sok, keserű, hasznos 
tapasztalattal.

Befejező cikkem az általános egyéni 
tapasztalatokat fogja ismertetni, remélve, 
hogy ez alkalommal is saját kárából, ta­
nulni fog a magyar.

(Folyt, köv )

Kneipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztiió 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárba!.
Postai megbízásokat azonnal teljesiti: 

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u 39.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Róth Flóris bánya­

ügyi főtanácsos bányaigazgató f. hó 4-én 
nyári szabadságát megkezdte.

Istentisztelet lesz a karancsi ká­
polnában f. hó 12-én (vasárnap) délelőtt; 
a szécsényi ferencrendi zárda egy papja 
fogja tartani. Városunkból sokan készül­
nek ki, amikor is a reggel fél 5 órakor, 
vagy háromnegyed 7 órakor induló vo­
nattal mennek Somosig.

Hadikölcsönök. Rövidesen meg­
jelenik a rendelet, mely szerint charitativ 
alapon segélyben részesülnek azok az ős­
jegyzők, akik 5000 koronán felül jegyez­
tek hadikölcsönt. Segélyre csak azok 
tarthatnak számot, akiknek évi jövedel­
mük 1550 pengőn alul van. Ezek is csak 
a városi hatóságok igazolása és teljes 
anyagi felelőssége mellett. Az 50 és 
100 ezer koronánál ez a segély évi 600 
Pengő lesz, melyet a népjóléti miniszter 
súlyos esetben a duplájára emelhet fel. 
Ez a formája a hadikölcsönök rendezé­
sének mindenesetre alamizsnaazerü és cse­

kély, mely elsősorban bizonyára informa, 
tiv jellegű, hogy a jövőben azután telje­
sen kialakuljon a pénzügyi kormányzat 
előtt a hadikölcsönök magyar vonatkozású 
tömege. a

Fel kell építeni a karancs- 
hegyi kápolnát A mának nagyhangú, 
sokatbeszélő és annál kevesebbet tevő 
világában megható az a tevékenykedés, 
melyet egyszerű emberek egy év óta 
folyhatnak mélységes csendben, buzgó 
ügyszeretettel, de. eredményesen, Egy­
szerű imádságos lelkűkben megfogam- 
zott a vágy, hogy a Karancs tetőn szép 
kápolna álljon, melynek hívó és biztató 
harangszava messzehallhatóan kongjon a 
„trianoni határon. A vágyat elhatározás, 
ezt pedig tett és munka követte. Az or­
szágos gyűjtés iránti kérvényüket beküld- 
ték a belügyminisztériumba, ahol azóta 
is fekszik. A gyűjtést maguk között ered­
ménnyel folytatják a fuvarok összeírását, 
napszámos munkákra való előjegyzést* 
készítenek. A tervek készítésére kisze­
meltek már három derék mérnököt, illetve 
építészt, akik az ügy iránt tiszteletből bi­
zonyára ingyen fogják elkészíteni a jelleg­
zetes kápolna-tervet, melynek hitéleti, ir­
redenta és turisztikai szempontból is fon­
tos missziója lesz. A lelkes emberek ak­
ciója lassan-lassan elvégez minden nehéz 
munkát, úgy, hogy mire ez a nemes ügy 
a nyilvánosság elé kerül, lényegében már 
készen lesz. Hangyaszorgalmú munkájok-*' 
bán jelen sorainkkal nem megzavarni, ha­
nem további biztató munkára buzdítani 
akarjuk azokat, akiket hiúságtól mentes 
imádságos lelkűk vezet munkájokban. S 
ha a nyilvánosság is tudomást szerez 
róla, bizonyára a legnagyobb szeretettel 
fogja magáévá tenni a keresztény magyar 
társadalom ezen nemes tervet és szán­
dékot!

Operaest városunkban. Igaz 
műélvezetet nyújtott fiatal művészgárdánk 
3 tehetséges tagjának Hanke Mária, Po* 
totzky Béla operaénekesek, Pátzay János 
zongoraművész-zeneszerző bemutatkozása 
f. hó 5-én a Pannóniában, majd 7-én a 
Róm. Kát. Olvasókörben. Műsorukéi az 
opera- és müdalirodalom remekeiből vá­
logatták össze helyes érzékkel. Teljes il­
lúziót Jceltett, művészi élményt jelentett 
Hanke Mária operaénekesnő szereplése. 
Szopránja, amely az összes fekvésekben, 
de különösen a felső regiszterekben 
szárnyalóan, kristálytisztán cseng, a leg­
szebb reményekre jogosít. Előadása fi­
nom, modorosságtól'mentes, bájos meg-: 
jelenése megkapó. A Tosca nagy áriája- . 
val, Noseda, Lavotta müdalokkal tom­
boló sikert aratott. Partnere, Pototzky 
Béla fejlődésképes, zengő bariionja, jój 
megjelenése kiválóan érvényesült. Szó- 
vegkiejtésük elísmerésreméhó. A zongo- 
rakiséretet Pátzay János látta el művészi, 
alkalmazkodással. Zongoraszámát nagy 
tökéllyel, mély érzéssel adta elő. Nagy 
sikerrel szerepelt, mint zeneszerző han­
gulatos Tangó-dalával, amelyet Hanke Mi-' 
ria művészéttel interpretált.— 5-én Har.ke 
Mária a szentmisén énekelte a Miatyánkot 
és egy nagyon szép Ave Máriát, Pátray 
János művészi orgonajátéka mellett. A 
kiváló énekmüvésznö szereplése mély áhí­
tatot és nagy műélvezetet nyújtott.

A belügyminiszter nem enge-.. 
délyezte, hogy a városi tisztviselők 
számára megnyissák a magasabb fizetési  
osztályt. A miskolci'Magyar Jövő jelen­
tése szerint, a sérelmes határozat kapcsán. 
Miskolc törvényhatósági bizottsága orszá­
gos akciót indit, hogy a fokozatos elő 
rehaladást. biztosítsák. Beszámol arról.. 
hogy a belügyminiszter nem hagyta jóvi 
a városi tisztviselők pótilletményénel  
megállapításáról szóló közgyűlési határo  
zatot, és újabb határozat hozatalára uta­
sította Miskolc törvényhatósági bizotha 
gát, úgy, hogy a leiratban közölt inten 
ciók szerint a .pótilletményben a város 
tisztviselőknek alig negyven százaléka  
rémülne. A leiratnak, amint kiderült, van  
egy másik igen sérelmes része is, amely 
huszonkét városi tisztviselő számára je- ’ 
lentett kellemetlen meglepetést, mert’  
belügyminiszter nem engedte meg, hogy  
számukra a város megnyissa a magasabb 
fizetési osztályt. Miskolc törvényhatóság*  
bizottsága két évvel ezelőtt 1926-8 
számú közgyűlési határozatában kimon 
dotta, hogy mindazoknak a tisztviselők 
nek, akik a városnál tizenhat évet Szob, 
váltak, a magasabb fizetési osztály első 
fokozatának megfelelő illetményt fogják  
folyósítani. Huszonkét olyan tisztviselő 
volt a városnál, akik már tizenhat évet 
töltöttek ki két fizetési osztályban, ami 
vel le is zárult az előrehaladásuk. A
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közgyűlés azonban meg akarta számukra 
nyitni a magasabb fizetési osztályt, hogy 
a fokozatos előrehaladni biztosítsa szá­
mukra. Két évig hevert ez a határozat a 
belügyminisztériumban és pedig nem volt 
semmi kifogásuk az ellen, hogy az érde­
kelt tisztviselők megkapják a magasabb 
illetményeket. Két év múlva szedték elé 
a határozatot s egyetlen tollvonással hu* 
szónkét tisztviselő elől zárták el a ma­
gasabb fizetési osztályt; A leirat érthe­
tően nagy megdöbbenést váltott ki a 
tisztviselők körében, hiszen ,a huszonkét 
városi tisztviselőn kívül egész sereg oly 
városi alkalmazott van, akik a jövő év­
ben, vagy két év múlva töltötték volna 
be a tizenhatodik szolgálati évet s igy 
ezek elől is el van zárva a továbbraju- 
tás útja. A rendelkezés értelmében egyes 
tisztviselők 180 pengővel kevesebb illet­
ményt kapnak*, mint amilyen a közgyű­
lési határozat értelmében őket megilletné, 
de a többit is érzékenyen sújtja a bel­
ügyminiszter sérelmes határozata. Értesü­
lésünk szerint a leirattal a pólilletmény 
tárgyalása kapcsán fog a közgyűlés fog­
lalkozni s országos akciót indit, hogy a 
városi tisztviselők számára nyissák meg 
a magasabb fizetési osztályt, vagyis szá­
mukra is biztosítsák a fokozatos előre­
haladást

Megoldották a távolbalátás 
problémáját. Carolus dr. lipcsei egye­
temi fizikai tanár, aki szerte világon 
ismeretessé tette nevét a távolbafényké- 
pezés találmányával, hosszú kísérletek 
után megoldotta a távolbalátás problé­
máját is és találmányát a laboratóriumi 
kísérletek utján tökéletessé tette. Legkö­
zelebb tudós szakértőknek be fogja mu­
tatni a távolbalátó készüléket.

A magyarországi utak hibája. 
A por kellemetlen és közismerten káros 
hatását már régen igyekeztek eltüntetni. 
Ez érthető, hiszen, ha fújni kezd a szél, 
az felszedi az utcákról az apróbb homok­
szemeket, az arcukhoz, a ruhától nem 
védett testrészekhez vágja. Ez föképen 
az országutak puha porlódó kővel fedett 
burkolatára vonatkozik. A legtöbb helyen 
ha a nap csak egy-két napig süt, az úttes­
tet fedő porban a gyalogos úgy jár, mint 
a kiöntött lisztben. A jármű porfelhőket 
dagaszt, az autók 10 — 15 percig tartó 
porfelhővel fedik a vidéket. Az utakon 
felkevert , por leginkább a légzőszerveket 
és szemet károsítja meg. A szemnél 
gyorsan gyulladást okozhat. A porsze- 
mecskék azonban befolyásolják a nap 
viliágosságát, ködöt képezhetnek, meg­
akadályozhatják az életműködést, annyira 
előnyösen befolyásoló ultraviola sugarak 
hatását, amelyek ezeken a porszemeken 
nem tudnak áthatolni és az élő testekre 
való jótékony hatásukat nem képesek 
kifejteni. A gépjármüvek elszaporodásá­
val, £ vasút mellett mindinkább olcsóbbá 
váló autóteherszállitásokkal az országutak 
közvetlen környéke benépesedik. Házak, 
üzemek, telepek, üdülők épülnek, ame­
lyek könnyen megközelíthetők, tekintettel 
arra, hogy az autónak nem kell merev 
sínpárhoz ragaszkodni és kiépített állo­
más nem kell, bárhol megállhat. Az uta­
kon mind sűrűbben fognak egymásután 
járni a jármüvek. Vájjon elképzelhető-e 
az, hogy akkor az úttesten portenger áll­
jon, amely a kocsisor legcsekélyebb el­
mozdulására porfelhőt okozzon? Vájjon 
kinyithatják-e az országutakat szegélyező 
házak ablakait? Vájjon ksz-e kedve bár­
kinek ilyen országút mellé építeni? Ma a 
magyar tenger felé száll a legnagyobb 
érdeklődés. A gépjármüvek elszaporo­
dása esetén vájjon milyen lesz a Buda­
pest • Székesfehérvár- Balatont összekötő 
országul? Aki a balatoni autóversenyt 
látta, az emlékezni fog arra, hogy az or­
szágutakon futó autót csak a nagy terü­
leten elfekvő világossárgás, fehér por­
felhő árulta el. Mi lesz ezen az ország­
úton, ha minden úgy marad, ahogy ma 
van? Mindenki ismeri, tudja, tapasztalta, 
hogy jó, ha az. utak nem porosak, de 
kevesen tudják, hogyan lehet a port jól 
és olcsón lekötni, illetve kizárni. Amikor 
Magyarországon még vízzel fogták le a 
Eortőmeget, akkor Angliában és Ameri- 

ában már aszfaltból építettek vidéki 
országutakat A vízzel való portalanítás 
egyszerű, de hogy hatásos legyen sok 
munkát és költséget igényel. Ezért lehe­
tetlenség a jövőben a portalanítást lo­
csolással megoldani. Átmeneti intézkedés­
nek egy-egy* 1 * * nyári évadra megfelel az 
olajozás, de a porveszélyt véglegesen a 
modem burkolatok széles elterjedése 
fogja megoldani.

VERSEK
Irta: Dr. Tóth. Mátyás.

(Tátra-Matlárháza.)

Május a Tátrában.
Zenélő, zengő fenyvesek közt 
Vadvirágos utakon 
halk léptekkel utánam osont 
egy langyos tavaszi fuvalom. 
Egy pajkos dalt dúdolt fülembe, 
majd egy bolondos mesét mondott, 
nevetnem kellett, mert körülem is 
fenyves s a rét rajta mosolygott.
Zengett az erdő, zúgott a patak, 
dalolt a vágy, 
szivemben is megütött egy húrt 
s a huncut ment tovább.
Felmászott a Tátra csúcsra, 
cuppant egy nagyot 
s lecsókolta a hegyfejéről 
a hó kalapot.
Mert amerre lépett, mert amerre járt, 
nyomában a szírt is dal s virággá vált.

Fiikaszálás idején.
Fükaszálás idején * 
a réten jártam én.
Virágot is szedhettem, 
de ehelyett mást tettem, 
mert egy lány a vízpartján 
huncut szemmel nézett rám; 
fükaszálás idején 
a réten jártam én.

Fükaszálás idején 
a réten jártam én. 
Fenyőbokor felettem 
szép lányfej az ölemben. 
Olyan jó' volt, olyan szép 
rajtunk mosolygott az ég; 
fükaszálás idején 
a réten jártam én.

Autó,- motorkerékpár 
GUMMIDEFEKT

NINCS TÖBBÉ,

ha »E L F I E
tőlővédőszalag van kerekére szerelve. 
Készséggel küldi a 34 számú leírást, 
bemutatja: TÉRI TIHAMÉR oki. ve­
gyészmérnök. Bpest, V., Erzsébettér 13. 
KÖRZETKÉPV1SELÖKET KERESEK!

Turisták. M. K. E. salgótarjáni 
osztálya f. hó 19-20-án tartja hivatalos 
túráját a Bükk-be. (Nagyvisnyó, Bálvány, 
Omassa, Hámor, Lillafüred, Miskolcz.) 
Indulás: 18-án 23 óra 47 perckor a Fő­
téri állomásról, A túrán résztvenni szán­
dékozók legkésőbb f. hó 15-ig jelentkez­
zenek a vezetőnél, (telefon bánya 10.) 
Vezető: Kimpián Gyula

Egyesületi hír. F. hó 5-én az Éb­
redő Magyarok Egyesülete Mátranovákon 
és Horthy-telepen tartott nagyszámú hall­
gatóság inellett gyűlést, melynek ered­
ményeként megalakult az ottani helyi 
csoport. F. hó 12-én délután 3 órakor 
Mizserfa bányatelepen tart az „Eme*4 
propaganda gyűlést, melyen pesti kikül­
döttek is résztvesznek.

A testnevelési főiskola Peda­
gógusok részére rendezett nyári tanfo­
lyama, ahol a modern svéd, japán és né­
met tornának és testgyakorlatnak, torna­
játékoknak és testedző szórakozásoknak 
elméletét és gyakorlatát tanították az at­
létikának számos változatával, mert arra 
törekedtek, hogy elsajátíthassák a test kul­
túrájának minden változatát az ország 
különböző tájairól behivott tanítók, taná­
rok és nevelők. Az* előadók a testneve­
lési főiskola professorai voltak, akik a 
testnevelés egészségtanát, pedagógiáját, 
történetét, a sport kifejlődését ismertet­
ték a hallgatók előtt, akik katonailag is 
mint . Levente oktatók kiképzést nyertek 
s az Országos Testnevelési Tanácstól 
nyertek bizonyítványt. Vidékünkről Vad- 
kerty Béla bányatársulati tanító s Pintér 
Kálmán karat.cssági tanító vettek részt 
a tanfolyamon.

Szép kényelmes bútorozott szo­
bát lehetőleg fő utcán vagy közelében, 
szeptember hó l*re keresek. Cim a ki­
adóban.

Házfőnök-változás Szécsény- 
ben« A Szent Ferencrend Kapiaztrán sz. 
Jánosról nevezett tartománya idei kápta­
lanéban P. Medveczky Medárd szécsényi 
házfönököt a rendtartományi főnök mellé 
titkárrá rendelte. A szécsénnyi rendház, 
az egyházközség, de vármegyénk is szo-

moru szívvel vesz búcsút az agilis guár- 
diántól, aki 6 éves működése alatt úgy 
a zárdát s környékét, mint a templomot 
gyönyörűen restaurálta. Az ősrégi góti­
kus alapon kezdett, majd nemes barokk­
ban folytatott kolostor, nemzetünk dicső­
séges és viharos századainak szemtanúja, 
kiváló művészi érzékű restaurátorát ta­
lálta meg Páter Medárdban. Az ódon 
folyosók, az ajtók művészi faragásai, a 
padozatok mind megújultak, a Rákóczi 
terem gótikus iveit korhű festés borítja 
és a refektóriummal együtt a müértök 
csodálatát hívja ki. A sikerek fölött meg­
erősödött bizalommal hozzáfogott a ha­
talmas templom renoválásához. Másfél év 
alatt megkapta művészi mezét a templom. 
Remek freskók, ujdiszbe öltözött oltárok 
Saffarik mester tabernaculumajtója sokáig 
fényes emléke marad annak a férfiúnak, 
ati lelke harmóniáját öntötte az Isten 

‘ dicsőségének az Ur házába való megér- 
; zékitésére. Mint a plébánia vezetője,
i tető alá hozta az egyházközség szervez­
kedés, valamint az iskolaépítés ügyét. A 
házfőnökségben utóda P. Unghváry An­
tal, lelépő provinqiális lesz, aki mint je­
les egyháztudós és adminisztrátor sokáig 
élt a rendtartomány élén.

Az Ébredő Magyarok Egye­
sületének országos nagy gyűlése. 
F. hó 19-én (vasárnap) délelőtt 11 óra­
kor tartja Budapesten a Tattersal nagy­
termében (VII. Kerepesi-ut 7-9). Az Éb­
redő Magyarok Egyesülete orsz. nagy­
gyűlését, melyen az ország összes cso­
portjai képviseltetni fogják magukat, ahol 
a nagy keresztény gondolat harcosainak 
tábora nyílt vallomást óhajt tenni szent 
eszméje mellett. Az országos gyűlésre a 
Szent István heti kedvezményt igénybe 
lehet venni és ép ezért módjában van 
minden keresztény magyar embernek a 
lehető legolcsóbban részt venni.

A szolnoki íparoskongrosszus. 
Mint már hirt adtunk róla, az ország kéz- 
müiparossága idei kongressusát Szolno­
kon augusztus 18. és 20-a között fogja 
megtartani az ipartestületek országos szö­
vetségének rendezésében. A kongresszus 
vezetősége most állította össze a kétna­
pos kongresszus programmját, amely a 
következő: Augusztus 18-án, szombaton 
érkeznek az iparosok a délutáni és esti 
vonatokkal Szolnokra, úgy, hogy este 8 
órára lehetőleg mindenki elszállásolható 
legyen. Az elszállásolást a szolnoki ipar­
testület végzi, ahol mindenki átveheti a 
lakásutalványt. Este 8 óra után az ipar­
testület Szapáryutcai kerthelyiségében 
ismerkedési est lesz, amelyen az ipartes­
tületi elnökök előértekezletet is tartanak. 
Másnap augusztus 19-én, vasárnapon a 
vármegyeháza dísztermében tartják az 
ipartestületi elnökök értekezletüket a 
parlamenti kézművesipari blokk tagjaival. 
Délelőtt 11 órakor nyitják mfeg ünnepé- 
yesen a vármegyeházán az iparoskong­

resszust. Délután fél 2 órakor ünnepélyes 
társasebéd lesz a Tisza-szálló termeiben. 
Délután a kongresszus résztvevői megte­
kintik a szolnoki kézműipari kiállítást. 
Este 8 órakor a Városi Színházban dísz­
előadás lesz a kongresszus tagjainak a 
tiszteletére, Másnap augusztus 20-án, hét­
főn Szent István napján reggel 9 órakor 
folytatja a kongresszus, tanácskozásait a 
vármegyeháza dísztermében 1 óráig. Há­
rom óráig ebédszünet, majd 3 óra után 
újra folytatják a tanácskozásokat a be­
fejezésig. Az IPOSz, igazgatósága a 

kongresszuson résztvevő kiküldöttek szá­
mára kedvezményes vasúti igazolványról- 
gondoskodott. Ezúton is kéri az IPOSz.' 
vezetősége, hogy akik erre igényt tarta­
nak, azoK jelentsék be azt az IPOSz-nál.

Ha fáradt és izgatott, ha álmat­
lanságban és örökös féleiemérzetben szen­
ved. ha hasgörcs, szivfájás, mellnyomás 
és fuldoklási rohamok kínozzák,**akkor 
igyék reggel ~ éhgyomorra 1—2 pohár 
természetes „Ferenc József**’keserüvizct, 
mert ez gyorsan megszünteti az emész* 
tési zavarok okait s biztosan elhárítja 
a vértolulást. Az emésztőszervek gyógyí­
tásának több orvostanára elismeri, hogy 
olyan tüneteknél, melyek a tápcsatorna 
tartalmának önmérgezéséből származnak, 
a Ferenc József viz kitünően beválik. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben.

Tűz. F. hó 10-én délben a város­
háza tűzjelző szirénája ismét felbugott 
vésztjóslóan. Hál’ Istennek ezúttal is si­
került a tüzet eloltani A legnagyobb el­
ismerés hangján emlékezhetünk meg de­
rék tűzoltóságunkról, amely pillanatok 
alatt felszerelt, gyalog, kocsin, vagy .au­
tókon rohanva a szertárhoz. Elsőnek 
CzirbeSz tűzoltó parancsnok érkezett meg, 
utána pillanatok alatt a tűzoltók. Klein 
Márkusz udvarában ugyanis a benzin és 
petróleum raktár mellett meggyuladt egy 
szemétcsomó, melyet ha idejekorán el 
nem oltanak, borzasztó pusztítás követ­
kezhetett volna be. Szerencsére a gyors 
és bátor fellépésnek, az ijedtségen kívül 
más baj nem történt.

Szomszédasszony könnye csorog, 
A levesbe sok légy potyog, 
Férjuram, ha észreveszi, . ■
Furkós bottal üti veri.
Itt az egyetlen segítség!

I Siess!

DARÁZS
i * *

légyfogót
végy.

is

Házi békéd biztos őre.

Szaladj!
Vásárolj 

belőle!
Miramare gyertya- és vegyészeti r..-t.
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Másfél millió pengő tisztvi­
selő lakások építésére. A népjóléti 
miniszter tudvalevőleg nem tudott meg­
állapodni • a laúbérlekötéses tisztviselői 
házépitőakció kölcsön ügyletére vonatko­
zólag a külföldi bankokkal, mert a köl­
csön túlságosan drága lett volna. A leg­
utóbbi minisztertanácson azután behatóan 
foglalkoztak ezzel a problémával és el­
határozták, hogy a tervbevett lakbérle- 
kötéses kölcsön helyett másfélmillió pen­
gőt a beruhásási hitelből fordítanak a 
tisztviselő lakásépítő kölcsön aktióra. A 
népjóléti miniszter az elmúlt napokban 
vizsgáltatta felül az eddig beadott kér­
vényeket, amelyek közel 14000 darabra 
szaporodtak és így előreláthatólag a 
másfélmillió pengőből csak azok része­
sülnek, akik eddig már beadták kérvé­
nyüket

Nagyon szép gondolat volt a 
Szent István-heti rendezőbizottság részé­
ről az, hogy a Szent István-heti ünnep­
ségek programmjába országos mezőgaz­
dasági ' kiállítás rendezését állította be. 
E kiállítás célja egyrészről az, hogy a 
vidékről felránduló gazdatömegeknek be­
mutassa a mezőgazdaság terén köve­
tendő azon irányelveket, amelyek sze­
rint a földművelésügyi minisztérium a 
maga többtermelési politikáját meg 
akarja valósítani.* Másrészről célja e ki­
állításnak az, hogy a város és falu né­
pét e kegyeletes nemzeti ünnepünk al­
kalmával a legszebb kapoccsal fűzze 
össze: bemutatván a város lakosságának 
azt, hogy a falu gazdái miként veszik ki 
ki részüket a nagy nemzeti épitőmunká- 
ból. A Mayer János m. kir. földműve­
lésügyi miniszter és Ripka Ferenc székes 
fővárosi polgármester fővédnöks^ge alatt 
működő rendezőbizottság, élén Dr. Stei- 
necker Ferenc és Dr. Darvas Ferenc el­
nökökkel emberfeletti munkát végez, 
hdgy a kiállítás szép ünnpséghez méltó 
keretekben valósulhasson meg. A kiállí­
tás a székesfővárosi Vigadó és városli­
geti Gépcsarnok helyiségeiben lesz és 
f« év augusztus 18—27-ig tart. Ugyan­
ekkor lesz a Kézművesipari Tárlat is és 
a Mezőgazdasági Kiállításnak 1*50 pen­
gős jegyei a Kézművesipari Tárlat meg­
tekintésére is jogosítanak. A jegyek az 
Államvasutak összes menetjegyirodáiban 
kapha tók.

Underwood írógépek, Indián mo­
torkerékpárok és Opel autók vételköte­
lezettség nélküli bemutatása és díjtalan 
próbautak. Ligeti Imre Starján Fő-u. 303 
feltűnően előzékeny fizetési feltételek.

Beiratkozások a kir. József 
műegyetemre. A vonatkozó törvény 
értelmében korlátolt számban csak az 
olyan egyének iratkozhatnak be a mű­
egyetemre, akik nemzethüség és erkölcs 
tekintetében feltétlenül megbízhatók. A 
m. kir. József műegyetem 1988/29. tan­
évre szóló beiratkozásokért az uj-hall­
gatóknak — akár rendes, akár rendkí­
vüli hallgatói minőségben óhajtják magu­
kat felvétetni — folyamodniok kell te­
kintet nélkül arra, hogy magyar hono­
sak-e vagy sem. A felvételi folyamodvá­
nyok 1 pengő 60 filléres okmánybélyeg- 
gel látandók el, szegénységi bizonyít­
vány csatolása mellett bélyegmentesen 
és aszerint, hogy mily fakultásra kivin 
a folyamodó felvétetni, a mérnöki, az 
épiténi, a gépészmérnöki, a vegyész­
mérnöki, vagy a közgazdasági osztály 
dékáni hivatalához címezve, augusztus 
1-től 31-ig nyújtandók be. A felvételi 
folyamodványok kedvező elintézése ese­
tén a beiratkozásra nyert engedély a m. 
kir. József műegyetem ugyanazon osztá­
lyán a hallgatónak egész tanulmányi ide­
jét* érvényes, ha azonban a hallgató ta­
nulmányait több, mint két féléven át

Ha nagy 
és 

biztos termést 
akartok, akkor

Eredeti Nemesített Hatvani 
búza és rozsvetőmagot használjátok 

GAZDÁK! VIGYÁZZ! 
Jó rozs termésed csak akkor lesz, 

ha szomszédod is eredeti neme­
sitett hatvani rozsot veti Ide­

gen rozs virágzáskor fertőzi a tiedetl

Szólj szomszédodnak!
Magadnak használsz!

Megrendelést elfogad,
a HATVANI N0YENYNEMES1TŐ  R-T.

HATVAN.
Prospektus kérésre bérmentve küld!

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

INGYEN
nem, de készpénzért a legjobbat, a 

legolcsóbban. Komplett detsktoros 
kristályos RÁDIÓ antennnával

egy jó pár fejhallgatóval 10 pegő és
. 240 km. hallótávra             ettől feljebb.

Holstein Zsigmond
rádióvállalatánál Budapest, V.

Bálvány-utca egy.
Kérje 44. sz. ingyen árjegy­

zékünket.

megszakítja, engedélye megszűnik. A be­
iratások határideje a régi hallgatóknak 
szeptember 1-től 15-ig, az uj hallgatók­
nak szeptember 10-től 15-ig terjed. Ala­
pos okokból, például igazolt betegséggel, 
vagy egyéb gátló akadályokkal kellően 
indokolt és felszerelt folyamodásra a rek­
tor október 1-ig megengedheti az utóla- 
gos beiratkozást. A tandíjmentességet 

érő folyamodások szeptember 15-ig 
nyújtandók be-

- Nyomatott "a MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

Kapható már a tavaszi 
hortobágyi 

j u h t u r ó
és  

          kevert túró

védjeggyel.
5 kgr.-os, vagy nagyobb bödönökben, 
postán utánvéttel az Orsz. Magy. Tej­
szövetkezeti Központnál Budapest, I., 

119./12I. Horthy Miklós ut

Felvétel földmivesiskolába.
A kehidai m. kir. Deák Ferenc föld­

míves iskolában a tanulók felvétele 
megkezdődött, bővebb felvilágositást 

az intézet Igazgatósága szivesen ad. 
(Kehida, Zala vármegye).

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

3
Nagyrabecsült hölgyeim és Uraim! 
Az Olcsó Maradékvásár és Textilraktár

32 Király-utca 32 
csak az udvarban 

egész esztendőn át olcsón árusít. 
Szenzációs olcsó árak mellett kap­

hatók alant felsorolt cikkek: 
méter 80 cm. széles, sima krém 
függönykelme, vagy 6 drb tar­
tós szép zsebkendő ... P 1.47 
méter schifon, vagy pamutvá- 

szon maradékokban, vagy 3 
drb, pohártörlő  ...  P 1.98 
méter divatos voile, vagy szines 
etamin, gyönyörű mintákban P 2.34 

iméter zephir, vagy kanavász. v. 
kitűnő kékfestő, v. 3 m. acél­
erős. sötétszürke öltönyanyag P 2.94 
méter kitűnő •minőségű mosó 
selyem, csodás mintákban . P 8.60 
drlb. két méter hosszú, fehérített 
kész lepedő, vagy 3 drb. dupla 
galléros színes térfiing P 11 94 
méter 140 cm. széles, divatos 
férfiöltönyszövet hozzávalóval 

együtt...................P 26.88
Postai rendeléseket 33 év óta lelkiismeretesen 

teljes tűnk.

FISK CORD 
garanciával 

autófelszerelési cikkek 
NAGY JÓZSEF, Budapest.

VI. Andrássy-ut 34 Telefon 221—97.


